本次证券发行项目的协办人为李良，其保荐业务执行情况如下：

李良先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务

管理委员会并购部高级经理。曾主持或参与的项目有：金开新能 2020 年非公开

发行、弘业期货 IPO、金开新能 2022 年非公开发行、汉商集团 2020 年重组、金

开新能 2021 年重组、隆平高科 2023 年重组等。李良先生在保荐业务执业过程中

严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-5

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括王松朝、甘伟良、刘怡鸿。

王松朝先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

执行总经理，曾主持或参与的项目有：兴源环境科技股份有限公司首次公开发行

股票项目、北京翠微大厦股份有限公司首次公开发行股票项目、中国电影股份有

限公司首次公开发行股票项目、中信出版集团股份有限公司首次公开发行股票项

目、浙江江山化工股份有限公司非公开发行股票项目、吉视传媒股份有限公司公

开发行可转债项目、北京歌华有线电视网络股份有限公司非公开发行股票项目、

陕西广电网络传媒（集团）股份有限公司公开发行可转债项目、新疆天润乳业股

份有限公司配股项目、北京翠微大厦股份有限公司重大资产重组项目、新疆天润

乳业股份有限公司非公开发行股票项目、立昂技术股份有限公司向特定对象发行

股票项目、新疆天润乳业股份有限公司向不特定对象发行可转债（在审）等。王

松朝先生在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等

相关规定，执业记录良好。

甘伟良先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业

务管理委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：立昂技术股份有限公司向特定对

象发行股票项目、新疆天润乳业股份有限公司非公开发行股票项目、北京合纵科

技股份有限公司向特定对象发行股票项目、新疆天润乳业股份有限公司向不特定

对象发行可转债（在审）、恒升医学 IPO（在审）等。甘伟良先生在保荐业务执

业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良

好。

刘怡鸿先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理，曾主持或参与的项目有：天康生物股份有限公司非公开发行股票项目、

新疆天润乳业股份有限公司非公开发行股票项目、新疆天润乳业股份有限公司向

不特定对象发行可转债（在审）、恒升医学 IPO（在审）等。刘怡鸿先生在保荐

业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业

记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 新疆北新路桥集团股份有限公司

注册地址： 乌鲁木齐市高新区高新街 217 号盈科广场 A 座 16-17 层

成立时间： 2001-08-07

上市时间： 2009-11-11

注册资本： 1,268,291,582 元

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称 北新路桥

股票代码： 002307.SZ

法定代表人： 张斌

董事会秘书： 顾建民

联系电话： 0991-6557799

主营业务：
公路工程、桥梁工程、隧道工程和市政交通工程等公共交通基础

设施施工业务

本次证券发行的类型： 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 177,260,865 13.98 557,748,339 33.83

无限售条件股份 1,091,030,717 86.02 1,091,030,717 66.17

合计 1,268,291,582 100.00 1,648,779,056 100.00

注：假设本次发行数量以发行前总股本数量的 30%进行发行，即发行数量为 380,487,474 股。

最终发行数量以深圳证券交易所审核通过并经中国证监会同意注册后的股票数量为准。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2024年 3 月 31日，公司前十大股东及其持股情况如下：

股东名称 持股总数（股） 持股比例

新疆生产建设兵团建设工程（集团）有限责任公司 587,775,651 46.34%

杨新国 10,488,741 0.83%

陈明辉 7,613,900 0.60%

北京臻创科技有限公司 6,577,000 0.52%

唐建柏 4,500,000 0.35%

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

股东名称 持股总数（股） 持股比例

交通银行股份有限公司－广发中证基建工程交易型开

放式指数证券投资基金
4,203,400 0.33%

香港中央结算有限公司 4,008,097 0.32%

招商银行股份有限公司－南方中证 1000交易型开放式

指数证券投资基金
3,270,040 0.26%

中国工商银行股份有限公司－银华鑫盛灵活配置混合

型证券投资基金（LOF）
3,152,000 0.25%

何元鼎 2,913,100 0.23%

合计 634,501,929 50.03%

（四）发行人历次筹资情况

发行人首次公开发行并上市以来历次筹资情况如下：

单位：万元

序号 发行类别 发行时间 筹资总额

1 首次公开发行股票并在主板上市 2009 年 11 月 40,755.00

2 公开增发股票 2011 年 7 月 40,000.00

3 非公开发行股票 2017 年 11 月 5,000.00

4 非公开发行股份、可转换公司债券募集配套资金 2021 年 6 月 75,008.65

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

1、发行人报告期现金分红情况

报告期内，发行人现金分红情况如下：

单位：万元

项目 2023年 2022 年 2021 年

现金分红（含税） - - -

归属于上市公司股东的净利润 3,222.71 4,631.80 5,678.01

占归属于上市公司股东的净利润的比例 - - -

最近三年累计现金分红占年均归属于上市公司股

东的净利润的比例
-

注：根据发行人《公司章程》规定，母公司资产负债率超过 70%时当年度可不实施现

金分红，发行人报告期内母公司资产负债率均超过 70%，因此未实施现金分红。

2、发行人报告期净资产变化情况

报告期内，发行人净资产变化情况如下：

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

单位：万元

序号 截止日 净资产

1 2024年 3月 31日 561,024.51

2 2023年 12月 31日 561,203.81

3 2022 年 12 月 31 日 554,665.47

4 2021 年 12 月 31 日 532,746.97

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2024/3/31 2023/12/31 2022/12/31 2021/12/31

资产总计 5,506,362.15 5,423,520.66 5,115,601.34 4,569,258.39

负债合计 4,945,337.64 4,862,316.85 4,560,935.87 4,036,511.42

归属于母公司股东权

益合计
344,082.60 344,710.33 342,062.80 318,969.58

少数股东权益 216,941.90 216,493.48 212,602.67 213,777.40

股东权益合计 561,024.51 561,203.81 554,665.47 532,746.97

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2024年 1-3月 2023 年 2022 年 2021 年

营业收入 155,998.96 848,655.44 1,165,806.87 1,232,048.99

营业成本 125,127.03 679,215.92 964,581.62 1,085,710.40

营业利润 1,293.76 14,142.72 17,998.29 19,796.23

利润总额 1,657.64 13,752.23 16,650.06 20,137.54

净利润 205.30 7,497.25 4,826.24 6,880.06

归属于母公司所有者的净

利润
593.17 3,222.71 4,631.80 5,678.01

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2024年 1-3月 2023年 2022 年 2021 年

经营活动产生的现金流量净额 -93,806.24 57,912.73 38,478.56 -20,961.18

投资活动产生的现金流量净额 -54,053.25 -81,768.76 -360,976.97 -408,689.87

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

项目 2024年 1-3月 2023年 2022 年 2021 年

筹资活动产生的现金流量净额 119,227.38 94,650.75 293,233.05 373,735.13

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
17.51 -353.98 -204.25 -99.26

现金及现金等价物净增加额 -28,614.60 70,440.75 -29,469.61 -56,015.17

期末现金及现金等价物余额 323,700.00 352,314.60 281,873.86 311,343.46

4、主要财务指标

财务指标 2024/3/31 2023/12/31 2022/12/31 2021/12/31

流动比率（倍） 1.01 1.00 1.00 1.00

速动比率（倍） 0.92 0.91 0.91 0.87

资产负债率（合并） 89.81% 89.65% 89.16% 88.34%

资产负债率（母公司） 85.05% 85.30% 85.94% 84.31%

财务指标 2024年 1-3月 2023年 2022 年 2021 年

应收账款周转率（次） 3.23 3.77 5.03 6.41

存货周转率（次） 4.12 5.42 6.25 4.88

每股经营活动现金流量（元） -0.74 0.46 0.30 -0.17

每股净现金流量（元） -0.23 0.56 -0.23 -0.46

研发费用占营业收入的比重 - 0.06% 0.04% 0.04%

注：上述指标中除母公司资产负债率外，其他均依据合并报表口径计算。除另有说明，

上述各指标的具体计算方法如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产–存货）/流动负债

资产负债率=总负债/总资产

应收账款周转率=营业收入×2/（应收账款和合同资产当期期末账面价值+应收账款和合

同资产上期期末账面价值）

存货周转率=营业成本×2/（存货当期期末账面价值+存货上期期末账面价值）

每股经营活动的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末普通股股份总数

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数

研发费用占营业收入的比重=研发费用/营业收入

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）除保荐人衍生品交易部持有发行人 123,700股份（截止 2024年 5月

13 日）外，不存在其他保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发

行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；保荐人已建立了有

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

效的信息隔离墙管理制度，保荐人自营业务持有发行人股份的情形不影响保荐

人及保荐代表人公正履行保荐职责；

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有保荐人

或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（三）保荐人的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员不存在